Tunc propter incredibilem ueritatem sibi rediit cepit vocari bethleem quod est domus panis. Percrebruit fama in bethleem dicebant, Hec illa noemi, quibus illa. Ne vocetis me noemi, quod est pulchra, sed vocate me mara, quod est amara. Egredia sum plena, et vacua reduxit me dominus amaritudine plena. Et tunc propter mo metebant ordea. Erat autem ibi vir potens et opulentus boos, sanguine belimelech. Intrauit itaque ruth agros illius de uoluntate noemi: et colligebat spicas pro metentes. Accidit autem ut egredere boos ad agrum: et ait messoribus. Dominus uobiscum. Et quesitum cuius esset hec puella. Et dixerunt. Hec est moabitica illa que uenit cum noemi. Et ait boos ad eam. Filia ne uadas in alterius agrum. Nullus puerorum molestus erit tibi. Si sitis uade ad sarcinulas puerorum meorum bibere, hora uescendi ueni huc et comede, et in lingue buccella in aceto. Reddat tibi deus sal mercedem, quoniam profugisti sub alas eius. Pueris quoque suis dicit. Projicite de manibus uisus industria ut absque rubore colligat. Cuius comedisset ruth ad latum messorum comedit potentiam quam iosephus alphi tam uocat, et seruabat eam socrum suam. In uer-

Opiniones plures ponunt. Unde ciuitas que nunc bethleem dicitur prius uocata fuit effrata sicut prima opinione dicentem. Maria sororem moysi translata illuc, quia mortua fuit in deserto. Hieronymus tamen dicit quod caleph suscepit de effrata uirum marie, et uir genuit beseleel.

Cum terra illa calidissima sit homines regios nis illi? Remedium est in condimentis suis aceto quod frigidum est utuntur. Contraria enim frijs curant, quam etiam calidissimum est utuntur.

spera autem que collegerat uirga exentes: Inuenit ordei quasi ephod est, tres modios. Tunc rediit ad socrum indicauit ei que fecerat sibi boos. Et ait noemi. Propinquus noster est homo: benedictus sit a domino. Idem fecit ruth sequentibus diebus usque ad aream uentilationem. Mos erat in israel quod in uentilatione aree dominus grande uisum parabat pueris suis et messoribus. Et dormiebat in area: et quasi solennizans abstinebat ab amplexibus. Idem fiebat in tonsione ouium. Si post uindictas fieret non legi. Et ait noemi ad Ruth. Lauare filia et uingere et induere cultioribus uelamentis: et ascende in aream cum alijs. Non te uideat homo donec inebriatus fuerit. Tunc obdormierit: proicies te a parte pedum eius et ibi iacebis. Et fecit omnia que sibi socrus imperauerat. Et ecce media nocte euigilans homo expanit dicens. Que es. Et illa. Ego sum ancilla tua. Expande palmum tuum super me: quia propinquus es. Tunc indicasset ei boos in talibus derogationibus castitatem esse seruanda: addidit. Alius propinquior me est. Si te uoluerit retinere iure propinquitas: bene res acta est, alioquin ego te suscipiam.

Surrexit Arconsum dicitur est itaque Boos de loco ab arcedo: quia gelime ubi iacuerat iuxta sibi arcentur quelibet arconium manipulo ab alia.

tu se cognoscerent, et impleuit palliolum illi ordeo quasi sex modijs: et rediens ruth onusta ad socrum indicauit ei que dixerat boos. Ascendit ergo boos ad portam et sedit cum iudicibus: et uocauit decem de senioribus ciuitatis et aduocauit propinquiores illum de quo dixerat: et ait ad illius. Partem agrum patris nostri belimelech disposuit uendere noemi. Nos duo soli propinqui sumus: sed tu propinquior. Ene ergo si placet. At ille. Ego emam. Cui boos. Ergo non ex media parte oportet te legum habere memoriam, habeas necesse est cum agro relictam maalon ut suscites nomen propinquum tui. At ille ait. Cedo a iure propinquitas: tu autem utere meo privilegio. Et ait boos. Tolle ergo calcamentum tuum ut firma sit confessio. Iosephus tamen dicit. Boos itaque testificas seniores: iussit mulierem ut eolucret calcamentum sicut legem et in facie eius spueret. Ioannes pro ait. Cuius non sum dignus corrigiam cal-

# Historia Libri

cliamētū solvere. Et his tribus cōiūctis q̄s diuersos casus quōs ipse repudiās soluebat sibi calciamētū quōs hō mlier soluebat et. quōs vir q̄ suscipiebat eā. S; q̄ cūq; mō fieret in oprobrium refugij s̄ legē domus et dicebat dom⁹ discalciamētū. Et ait booz astātib; Hui⁹ rei testes estis. Qui dixerūt Testes sum⁹. faciet dñs hāc mulierē tibi sicut Rachel et lyaz q̄ edificauerūt domū isrl. Accepit itaq; booz ruth in vxorē. Et p̄ annū natus ē ei fili⁹ quē posuit noemī in sinu suo: nutritis et gerule fungēs officio. Et dicit ad eā vicine gratulātes. Ecce habes q̄ nutritat senectute tuā et seruitat tibi plus q̄ septē filij. Ob h̄ vocant nomē eius obeh. qd̄ hebraice interpretatur seruus. Hic est pat̄ isrl patris dauid.

## Tabula in historia Regum primī.

Historia libri regum	cap. j.
De parentibus samuelis.	cap. ij.
De fenenna.	cap. iij.
De ortu samuelis.	cap. iij.
De filijs belli.	cap. v.
Quo tertio vocauit dñs samuelē	cap. vi.
De morte belli et filiorum eius: et captione arce.	cap. viij.
De remissione arce.	cap. viij.
Quo orate samuele vicit isrl p̄ belistim	ca. ix.
Quo isrl petijt regem.	cap. x.
De vinctōe saulis et electione.	cap. xj.
De naas et secūda vinctōe saulis.	cap. xij.
Quo samuel predixit sauli de translatione regni.	cap. xij.
De clade p̄ belistim et fauo quem comedit ionathas.	cap. xij.
Quo saul vicit amalech.	cap. xv.
De vinctōe dauid in domo patris	cap. xvj.
De morte golie.	cap. xvij.

Quo saul persecutus est dauid.	cap. xvij.
Quo nichol dposuit dauid p̄ fenestrā	ca. xvij.
De fuga dauid in nobe.	cap. xvij.
De fuga dauid ad achis.	cap. xvij.
De morte abimelech et sacerdotū.	cap. xvij.
De zipheis et q̄ dauid latuit ī spelunca. cap. xvij.	ca. xvij.
De morte samuelis et nadabis	cap. xvij.
De fuga dauid ad achis	cap. xvij.
De suscitatione samuelis.	cap. xvij.
Quo dauid vicit amalech.	cap. xvij.
De morte saul et filiorum eius.	ca. xvij.